
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 
n. 24 del 30-01-2025 

 
 

 
Area: SETTORE V : AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

Ufficio Proponente: AMBIENTE ED URBANISTICA 
 
 

 
Dirigente: IULIANO ANIELLO  
  
Responsabile del Procedimento: NIRO  ELISA 
 
Istruttore: NIRO ELISA 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI RICOVERO E MANTENIMENTO DEI CANI 
RANDAGI PER IL COMUNE DI MARCIANISE- PROROGA 
TECNICA A FAVORE DI A.T.I. LA NATURA S.R.L. � RIFUGIO 
INTERNATIONAL DI NUZZO PER FEBBRAIO 2025 

 
 

 
 

Premesso che: 
- con determinazione n. 538 del 24/11/2023 “Affidamento del servizio di ricovero e 

mantenimento dei cani randagi per il Comune di Marcianise. Approvazione dei verbali di 
gara, della proposta di aggiudicazione e aggiudicazione definitiva” veniva aggiudicato il 
servizio de quo ai sensi dell’art. 95 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi fino al 31/05/2024 in favore 
dell’ATI La Natura Srl - Rifugio International Di Di Nuzzo Vincenzo, con sede elettivamente 
indicata presso la mandataria in Marcianise in Via Parma n. 3 PIVA 04191730615; 

- con determinazione n. 621 del 24/09/2024 SERVIZIO DI TRASPORTO, RICOVERO, 
MANTENIMENTO E CUSTODIA DEI CANI RANDAGI PER 15 (QUINDICI) MESI NEL 
COMUNE DI MARCIANISE. DETERMINA INDIZIONE GARA, PRENOTAZIONE ED 
IMPEGNO DI SPESA” è stata indetta la procedura di gara per l’affidamento del servizio de 
quo da aggiudicarsi ai sensi dell’art 108, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, sulla base 
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, e si procedeva a prenotare sul 
capitolo 136500, codice 9.2.1.3 “Prevenzione e lotta al randagismo- Ricovero cani” 
sull’esercizio 2024 e 2025 le somme necessarie per l’esecuzione del servizio; 



- con determinazioni n. 481/2024 e 745/2024, 838/2024 e 971/2024 il servizio di ricovero, 
mantenimento e custodia dei cani randagi veniva prorogato in virtù dell’indizione e 
dell’espletamento della procedura di gara; 

Dato atto che: 
-  la procedura di gara sarà espletata S.U.A. presso la Provincia di Caserta come da convenzione 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 16/07/2024 e adeguata al nuovo 
codice degli appalti di cui al prot.42893/24 del 21.08.2024;  

-  il 27.09.2024 l’Ufficio competente ha provveduto a trasmette gli atti relativi alla gara indetta 
con Determinazione Dirigenziale n° 621/2024 alla S.U.A. di Caserta per l’espletamento della 
gara, per gli effetti della Convenzione intercorrente tra il Comune di Marcianise e la S.U.A. 
di Caserta 

- Con nota prot. n. 64319 del 04/12/2024 la S.U.A. di Caserta ha comunicato che il bando di 
gara in oggetto era stato regolarmente pubblicato in data 04/12/2024 e che la gara è in corso 
di espletamento 

Rendendosi necessario, urgente ed indifferibile, per quanto sopra esposto, al fine di non interrompere 
il servizio di trasporto, ricovero e mantenimento dei cani randagi catturati, nelle more 
dell’espletamento e conclusione delle procedure di gara, prorogare il servizio in oggetto alla A.T.I. 
LA NATURA s.r.l. - RIFUGIO INTERNATIONAL DI NUZZO con sede elettivamente indicata 
presso Via Parma n. 5 – Marcianise, agli stessi patti e condizioni per il periodo di un mese; 
Acquisita da parte dell’A.T.I. LA NATURA s.r.l. - RIFUGIO INTERNATIONAL DI NUZZO la 
disponibilità a proseguire il servizio agli stessi patti e condizioni di cui alla determinazione n. 
538/2023; 
Dato atto che  
-il CIG è 9573099335  
-della regolarità contributiva come si evince dal DURC allegato; 
Dato atto altresì che il numero dei cani in custodia presso le strutture di ricovero è variabile in quanto 
suscettibile di nuovi ingressi, adozioni o decessi e pertanto non è possibile determinare in maniera fissa 
il costo mensile per il servizio per ciascuna struttura componente l’ATI; 
Preso atto, altresì, che la spesa necessaria a coprire la suddetta proroga, ammonta presumibilmente 
a € 31.051,44 IVA COMPRESA; 

IL DIRIGENTE 
Visti:  
- l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii. 
- l’art 153, comma 5  del DLgs. 18.08.2000, n.267, che dispone che i provvedimenti dei Responsabili 
dei Servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;  
-l’art. 124 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii. in ordine al regime di pubblicità degli atti e provv.ti amm.vi; 
-l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare tutti  
gli atti gestionali;   
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale degli uffici e servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale 4 del 09/02/2024 approvazione bilancio di previsione 
2024-2026 –D.LGS 267/2000 Art.174 comma 1 –Art.11 D.lgs n.118/2011; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 07.08.2024, immediatamente esecutiva, 
“ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO ART. 175, COMMA 8, DEL TUEL E 
SALVAGUARDIA DI BILANCIO AI SENSI ED EFFETTI DELL'ART. 193, COMMA 2 , DEL D. 
LGS. 267/2000”; 
Visto il Decreto del Sindaco n° 2 del 05.01.2024 ad oggetto “CONFERIMENTO INCARICO PER 
LA COPERTURA DEL POSTO DI DIRIGENTE EX ART. 110 TUEL, DEL SETTORE V” con il 
quale è stato affidato all’arch. Aniello Iuliano l’incarico di Dirigente del V Settore; 



Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti del disposto dall'art.147 bis del D. Lgs.  267/2000; 

DETERMINA 

Per le motivazioni su esposte, che qui si intendono integralmente riportate: 
-di prorogare il servizio di che trattasi in favore della A.T.I. RIFUGIO PER CANI LA NATURA 
s.r.l. -RIFUGIO INTERNATIONAL DI NUZZO, con sede elettivamente indicata presso la 
mandataria in Via Parma n. 5 – Marcianise per un periodo di un mese (dal 01/02/2025 al 28/02/2025) 
per la spesa complessiva presunta di € 31.051,44 IVA COMPRESA;  
-Di prelevare dal fondo istituito con determinazione n. 621/2024 sul capitolo 136500 esercizio 2025 
la somma complessiva di € 31.051,44 IVA COMPRESA e di sub impegnare la stessa somma a favore 
dell’A.T.I. RIFUGIO PER CANI LA NATURA s.r.l. RIFUGIO INTERNATIONAL DI NUZZO 
VINCENZO sul Capitolo 136500, codice 9.2.1.3 “Prevenzione e lotta al randagismo- Ricovero cani” 
esercizio 2025; 
-di Provvedere, ai sensi dell'art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione 
trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  
  
  
  
 
Marcianise, 30-01-2025 
  
  

IL DIRIGENTE 
  

ANIELLO IULIANO 
() 
 

 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  


